Stan, Plecarea misiunii franceze din România, în Revista de istorie mili-
tară, Bucureşti, Nr. 2, 1992, p. 10-11; Idem, Generalul Henri Mathias Berthelot, sprijinitor al
cauzei naţionale româneşti, în Sargeţia, Deva, XXV, 1992-1994; Idem, Generalul Berhtelot şi
revenirea familiei în Bucureşti (18 noiembrie/1 decembrie 1918), în Revista de istorie milita-
ră, Nr. 2, 1999, p. 14-15; Dorin Stănescu, Aspecte privind relaţiile dintre Nicolae Iorga şi
generalul Henri Mathias Berthelot, în Anuar, VIII, Ploieşti, 1996, p. 404-406; Ion Bălan,
Generalul Berthelot şi Giurgiu, în Anuar, IX, Ploieşti, 1997, p.